

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wnosi:

Table with columns for location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W moście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów) and subscription rates for different periods (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie).

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Reformy“ w Krakowie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cyfr F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukiennej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Linku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drukiem (petit), za pierwszy raz 10 ct. za każdy następnym raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla mieszkających w miejscowościach. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W. Lwowie Ag. „Reformy“, w Księgarni Polskiej przy placu Hallikim; w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppel; Stambule i w Paryżu księgarnia Luxemburgska 25 — rue M. le Prince.

Kraków, 16 października.

Kiedy w roku zeszłym rząd przedłożył Sejmowi słynny kwestyjonarz w sprawie reformy administracyjnej — a komisja wnosila w odpowiedzi „uznanie“ dla rządu — znaleźli się posłowie, którzy przeciw uznaniu temu protestowali. Wskazywali oni, że gdy rząd wnosi przedłożenie, którego myślą przewodnią, od początku do końca, jak snująca się nić czerwoną, jest ścieśnienie a prawie zniesienie samorządu — to niepodobna nam bez ściągnięcia na siebie zarzutu serwilizmu, uznanie za to rządowi wyrażać. Przystępowali oni, że także z naszej strony postępowanie ośmielić może rząd do dalszych kroków na tej samej drodze, i że gdy my sami siebie nie szanujemy, to i rząd nas szanować nie będzie.

Jakoż zaledwie rok upłynął, a mamy w projekcie ugody indemnizacyjnej stwierdzenie smutnych tych obaw. Rząd, któryby nas szanował — nie ważyłby się stanąć przed Sejmem z projektem znacznie gorszym, aniżeli był niedgdy projekt Brestla, nie ważyłby się bez żadnego motywowania proponować krajowi przyjęcie ciężaru o 525.000 złr. rocznie wyższego, aniżeli proponowało ministerstwo centralistyczne, a o 700.000 złr. wyższego, aniżeli się należało, gdyby rząd po słusności płacić połowę, a kraj połowę. Rząd wnosząc ten projekt, nie silił się ani na dowód, że siły finansowe kraju tak znacznie się wzmogły, iż kraj może już większy ciężar ponosić — a tem mniej starał się wykazać, iż jakkolwiek cień słusności, cień prawnej podstawy jest po jego stronie. Rząd chce po prostu zaozczędzić co roku kilkakrotnie stotysięcy dla skarbu państwa ze szkoda skarbu krajowego i opodatkowanych w Galicji — i stawia sobie cyfrę zupełnie dowolnie.

Takiego projektu żadną miarą ugodą nazwać nie można. Wszelka ugoda polega na tem, iż obie strony wzajemnie sobie czynią ustępstwa i w ten sposób godzą sprzeczne pretensje. O cóż w sprawie indemnizacyjnej spór się toczy? Toczy on się przedewszystkiem o kwestyę prawną, czy skarb państwa miał w myśl patentu z 17 kwietnia 1848 opłacać całą kwotę na dług indemnizacyjny — albo, skoro zwolnił obowiązanych, którzy w innych prowincjach płacili połowę, czy ma tę połowę za nich opłacać — lub też czy z drugiej strony kraj obowiązany jest owemi „Rückzahlungs-Ansprüche“, o których mówi nie ogłoszone nigdzie rozporządzenie cesarskie z r. 1857. W pierwszym wypadku kraj miałby do żądania około 70 milionów — w drugim należałoby mu się około 5 milionów i podwyższone corocznie dotacyi ze skarbu państwa o blisko 200.000 złr. — w trzecim wreszcie wypadku państwo miałoby do kraju pretensyę 75 milionów, a z ukończeniem operacyi indemnizacyjnej 114 milionów. Pretensyę państwa opierają się — jak powiedzieliśmy — na nieogłoszonym nigdzie rozporządzeniu cesarskim, ich prawna podstawa zatem jest o wiele słabsza, aniżeli pretensyj kraju, które opierają się na dwóch cesarskich patentach. Gdyby przeto ugoda nastąpiła na tej choćby podstawie, że obie strony zrzekają się swoich wzajemnych pretensyj — a za przyszłość opłacają na indemnizacyę tyle, ile płacą dotychczas, ale opłacają to bez jakiegokolwiek pretensyj do zwrotu z jednej lub drugiej strony — to jeszcze byłaby Galicja w tem pokrzywdzona, jeszcze ustępiwstwu z jej strony byłoby znacznie większe, aniżeli ze strony rządu. Ale taka ugoda byłaby dlatego do przyjęcia, że przynajmniej nie obciąża kraju nowym, zwiększonym dodatkiem do podatków, a pośrednio wpłynęłaby korzystnie na fundusz krajowy przez to, że Wydział administrujący funduszem indemnizacyjnym, mógłby jego aktywami zasilać chwilowo fundusz krajowy, jak się to stało przed dwoma laty, kiedy nam rząd z naszego własnego funduszu indemnizacyjnego znaczniejszą sumę wypożyczył. Iść jednak dalej w ustępstwach dla rządu, obecny stan rzeczy jeszcze dla kraju pogorszyć, a to tylko dla tego, ażeby rząd się zrzekł swoich pretensyj do nas, które prawnie są znacznie słabsze aniżeli

nasze pretensyę do państwa, byłoby nieodzownością. Lepiej zastrzymać status quo. Rząd poręczył dług indemnizacyjny — rząd wobec właścicieli obligów odpowiada za procent i kapitał — rząd więc póki my nie skapitulujemy, nie może dotychczas teraźniejszej conąć. A czy po szesnastu latach wytoczy proces o 114 milionów, czy tę pretensyę ściągnać będzie w stanie, czy się znajdzie sędzia, któryby ją rządowi przyznał — o tem najsluszniej można wątpić.

Komisja indemnizacyjna Sejmu naszego poszła inną drogą. Przyjęła projekt rządowy co do 2,100.000 złr. subwencyi bezwzrotnej — ale, żeby kraju więcej nad 2 ct. dodatku nie obciążać — żąda zaliczek w kwocie 325.000 złr. rocznie — zwrotnych przez kraj po ukończeniu całej operacyi indemnizacyjnej. W ten sposób ma kraj płacić obecnie o 2% podatku więcej, a po latach szesnastu byłby winien rządowi do 5 milionów. A tak jak rząd swego projektu, tak komisja swego nieczem chyba racjonalnie umotywować nie zdoła.

Od chwili jednak, gdy ta fatalna uchwała w komisji zapadła — położenie znacznie się zmieniło. Jedyną dla komisji szansą, że jej projekt przez Sejm przyjęty zostanie — chociaż tylko po zajętej walce — byłoby przyjęcie go przez rząd. Tymczasem minister Dunajewski kategorycznie oświadczył, iż takiej ugody nie przyjmie. To, co chciał na krzywdzie kraju naszego dla skarbu państwa zaozczędzić — musi być całkowicie zaozczędzone, nie może być uszczuplone nawet z zapewnieniem zwrotu! Teraz więc nie nam innego nie pozostaje, jak tylko cofnąć się na nasze prawne stanowisko, i odrzucając projekt rządowy, zaważać rząd, aby na następnej sesyi sejmowej przedłożył projekt nowy, temu prawnemu stanowisku naszemu odpowiedni. Byłaby to jedynie godna Sejmu odpowiedź.

Sejm galicyjski.

(Dwadzieście piąte posiedzenie.)

Lwów, 14 października.

(H) Początek o godz. 11 min. 28. Po odczycaniu krótkiego spisu petycyj przez sekretarza p. A. Czajkowskiego, zabrał głos p. Antoniewicz celem umotywwania swoich wniosków, poczynionych podczas obrad nad budżetem szkół dublańskich. Wyczerpałszy już wówczas wszystkie argumenty, które mogłyby przemawiać za przyjęciem jego wniosków, zapuścił się obecnie p. poseł w wywód historyczny i twierdził, że dawniejsze czasy były lepsze, kiedy to szlachcic szanował koczaka a koczak szlachcica, mowa mniema, że w owych czasach koczackich była równość (?). Dzisiaj zdaniem mówcy wzięła górę polityka, a wzajemny szacunek i miłość między koczakiem a szlachcicem zamieniły się w nienawiść. Cały ten wywód historyczny o rzekomej równości koczaka z szlachcicem (za równość polegała chyba na tem, że szlachcic był panem, a koczak sługą i że pan mógł sługę wychłostać; uwaga sprawozdawcy), był potrzebnym na uzasadnienie rezolucyj opiewających: „Wzywa się Wydział krajowy: ażeby przedsięwziął odpowiednie kroki, by subwencya z funduszu państwowego dla szkół dublańskich była znaczniejsza, i aby na następującej sesyi sejmowej przedłożył projekt, którymby umożliwiono także właścicielom mniejszych majątków korzystać z dobrodziejstw szkół dublańskich.“

Wnioski te zostały odesłane do Wydziału krajowego, jako komisyj. Następnym przedmiotem obrad było sprawozdanie komisji podatkowej (sprawozdawca poseł Abrahamowicz) w przedmiocie nowo ustanowionych norm egzekucyjnych przy ściąganiu podatków, opłat publicznych i należności prawnych i skarbowych. Komisja podatkowej przekazała Sejm petycję reprezentacyi powiatowej krośnieńskiej, domagającej się wyjednania u rządu cofnięcia, względnie modyfikacyi nowo wydanych zarządzeń co do sposobu ściągania zaległości podatkowych, opłat publicznych i należności skarbowych. Zarządzenia te oparte są na rozporządzeniu kraj. dyrektora skarbu, ustanawiającem: Opłatę od kart upomnienia na zaległości podatkowe, jakoteż zaległości opłaty publiczne, należności prawne i skarbowe; taryfę należności egzekucyjnych przy przymusowaniu ściąganiu zaległości, a to za: zagrabienie, wygotowanie ogłoszenia licytacji i przeprowadzenie tejże. Odwołując się na dotychczasową praktykę, która upoważniała władzę egzekucyjną do pominięcia pierwszego stopnia egzekucyjnego, a raczej zastąpienia go bezpłatną kartą upomnienia, mniema petycja, iż zarządzenie obecne, wdrażające w regule pierwszy stopień egzekucyjny przez doreczenie kart upominających, od których

z dniem doreczenia koszt egzekucyjny liczone być mają, nierównie silniej dotknąć musi restancjonariuszów podatkowych, niż to przy dawniejszym sposobie ściągania zaległości zdarzało się. Upatrując zatem w powołanem rozporządzeniu kraj. dyrektora skarbu wprowadzenie nowych a dotkliwszych środków egzekucyjny, dziwi się reprezentacya powiatu krośnieńskiego, dlaczego wprowadzenie tak ważnych zmian nie zostało publicznie ogłoszone? O ile rozporządzenie to w skutkach swych i w zastosowaniu praktycznem może okazać się dotkliwszem, wyjaśnia najlepiej to okoliczność, iż gdy dawniej koszt egzekucyjny ponosił restancjonariusz dopiero wtedy, gdy zaległość podatkowa ściągana zań była za pomocą egzekucyi wojskowej, lub osobiście wykonywanej przez osobnego egzekwenta, dziś ponosić je będzie przy zaprowadzeniu egzekucyjnych kart upomnienia, wynika ono już bezpośrednio z samego nieuiszczenia w terminie należności podatkowej. Wobec tego, komisja podatkowa uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę Sejmowi na potrzebę wyjednania u rządu pewnych ulg, zarówno co do sposobu wdrażania pierwszego stopnia egzekucyjnego, jakoteż wymiaru samej opłaty egzekucyjnej. Komisja nie może utaić, iż przez rozporządzenie w mowie będące dotknięci być muszą przedewszystkiem restancjonariusze ubożsi. Jeżeli się zważy, że przy zaległości podatkowej aż do kwoty 50 zł. liczoną ma być opłata egzekucyjna po 5 centów dziennie przez cały czas trwania pierwszego stopnia egzekucyjnego, to jest dni 14, to z łatwością nabędzie się przekonania, że wypadki, w których koszt egzekucyjny wyrównują niemal całej należności podatkowej do zdarzeń wyjątkowych należeć nie będą. Przy opłacie egzekucyjnej, wynoszącej 5 centów dziennie od każdej kwoty zaległości aż do 50 zł., restancjonariusz opłacający np. rocznie 3 zł. podatków, a zalegający z kwartalną należnością, t. j. 75 ct., w razie opóźnienia 14-dniowego w uiszczeniu zaległości, zmuszony będzie zapłacić prawie drugie tyle kosztów egzekucyjnych, ile wynosi cała zaległość podatkowa, albowiem od 75 centów zaległości podatkowej 70 ct. egzekucyjny. Jeszcze drastyczniej przedstawia się ten stan rzeczy przy zaległościach, które wynosić będą po kilkanaście centów, a które przy opłacie podatków rocznych niżej 1 zł. do rzadkich zdarzeń już z tej przyczyny należeć nie będą, ile że pomiędzy opodatkowanymi w Galicji znajduje się zwyż 20 procent takich opodatkowanych, których cały roczny podatek nie dochodzi 1 zł. w. a.

Komisja podatkowa wnosi tedy: Sejm zatwierdził petycję reprezentacyi powiatu krośnieńskiego, uchwał: Wzywa się rząd, aby z uwagi na stan oświaty i zamożności w kraju naszym, tudzież z uwagi na jego ogólne stosunki ekonomiczne, wymiar opłaty egzekucyjnej od należności podatkowej poniżej 50 zł. przy wdrożeniu pierwszego stopnia egzekucyjnego zmodyfikował w ten sposób, aby wysokość tej opłaty odpowiadała stosunkowo opłacie egzekucyjnej, ustanowionej po pięć centów dziennie od każdego 50 zł. zaległości. Ażeby wdrożenie pierwszego stopnia egzekucyjnego przy ściąganiu należności podatkowych poprzedzało każdorazowo upomnienie bezpłatne na dni 14 przed wdrożeniem egzekucyjnym stronie do ręce.

Komisarz rządowy p. Zaleski nadmienia, że petycja krośnieńskiego Wydziału powiatowego, która wywołała obecnie wnioski komisji podatkowej, jest bezpodstawną, albowiem ściąganie 5 centów za kartę upomnienia, opiera się na dawnych przepisach, które zostały zmienione tylko pod względem formy, a mianowicie, że teraz zamiast żołnierza posyła się restancjonariuszowi kartkę upomnienia. Bezpodstawny jest również zarzut, jakoby urzędy podatkowe wydawały karty upomnienia; tak nie jest, albowiem tylko za wiedzą starosty bywają wydawane takie karty. W sprawie egzekucyj podatkowych nie ma do tej chwili żadnych nowych rozporządzeń, natomiast zebrano wszystkie dawne przepisy w jedną książkę, którą nabyć można w ekonomacie.

P. Starowiejski wykazuje, że teraźniejsze przepisy zawarte w książce, o której wspominał p. komisarz rządowy, zawierają wiele nowych postanowień, których dawniej nie było. I tak przepisy §. 23 i karty napomnienia wydają urzędy podatkowe; §. 28 stanowi, że urzędy podatkowe wydają polecenia do grabieży, co dawniej było atrybutem starostów i t. p. Nadto otrzymali egzekutorowie podatkowi instrukcję, która dla ogółu kontrybuentów podatkowych jest tajemnicą. Rozporządzenie, o którym wspomina petycja krośnieńskiego Wydziału powiatowego, wprowadza nowe taksy egzekucyjne, których dawniej nie było, podobnie jak nie było dawniej płatnych kart upomnienia. Poświadczywszy dłuższy ustęp swego przemówienia szkodliwemu fiskalizmowi, wnosi mowa rezolucyę, wzywającą rząd, ażeby nowe, nieznane przepisy co do ściągania podatków, ogłosił, jak tego wymaga ustawa z 4 marca 1849. Ks. Sawa podnosi, że wobec nowego ciężaru, jaki spada na kontrybuentów podatkowych, wskutek zaprowadzenia kart upomnienia, rezolucya proponowana przez komisję jest za bladą. Ważność sprawy jest tak wielką, że mowa musi przytoczyć praktyczny przykład dla lepszego wydatnienia rzeczy. Gmina X. ma na kwartał 50 zł. restancyj podatkowych. Restancjonariuszów jest w tej gminie 67, i urząd podatkowy przysłał 67

kart upomnienia, za które zapłacić trzeba 46 złr. 90 cent. Zaległość podatkowa wynosi 50 złr., a koszt egzekucyjny 46 złr. 90 cent. Jest to przykład wymowny, niepotrzebujący żadnego komentarza. Ale są wypadki, gdzie koszt egzekucyjny przy restancjach podatkowych w kwocie 50 złr. wynosi 60—70 złr.! Owóż w kraju mamy 6000 gmin. Przyjąć można z całą pewnością, że przynajmniej połowa tych gmin ma restancye podatkowe, a więc w jednym tylko kwartale ściąganie rząd za karty upomnienia 150.000! Jest to istotnie łatwy sposób zasilania skarbu państwowego. Do budżetu państwowego wstawiono kwotę 400.000, jako dochód z egzekucyj podatkowych. Jakoż może rząd być pewnym, że z samej Galicji ściąganie tę kwotę w dwóch kwartałach, i to sposobem nader łatwym, bo potrzebuje tylko do wójtów rozesłać karty upomnienia. Mowa jest zdania, że daleko właściwiej byłoby, gdyby starostwa czy urzędy podatkowe nie wysyłały karty upomnienia do wszystkich restancjonariuszów w pewnej gminie, lecz tylko jedną kartę do wójta. Wszakże w urzędach podatkowych nie znają pojedynczych kontrybuentów pewnej gminy, lecz tylko gminę, od której ściągają się podatki za pośrednictwem wójtów. Mowa wnosi tedy do rezolucyi proponowanej przez komisję, dodatkową rezolucyę, wzywającą rząd, ażeby w gminach, w których naczelnicy w zakresie porównawczym pobierają podatki gruntowy i domowy, rzeźniarza suma stanowiąca podstawę do przysłania jednej karty upomnienia.

P. Krukowiecki wysłuchawszy wywodów pp. Starowiejskiego i ks. Sawy, jest w obawie, że będzie musiał porzucić ulubiony swój temat, bank włościański, i będzie musiał obliczać procenta jakie rząd pobiera za pomocą kart upomnienia. Naprzecde oblicza mowa, że ten procent wynosi coś około 360 od sta.

Komisarz rządowy powtarza ponownie, że do tej chwili pod względem ściągania podatków zaległych nie wyszły żadne nowe przepisy. Co do sumy budżetowej 400.000 złr., o której wspominał ks. Sawa, to nie są to bynajmniej dochody, bo trzeba uwzględnić, że w rubryce wydatków figuruje taka sama suma, jako wydatek na cele egzekucyjny. Jedyna zmiana w egzekucyi podatków polega na tem, że dawniej wysyłano na egzekucyę żołnierza, który zajął chładkę restancjonariusza, jadł, spał i pił, a dzisiaj posyła się zamiast żołnierza, karty upomnienia. Zapewnia w końcu p. komisarz p. Starowiejskiego ponownie, że tylko starosta może wydać kartę upomnienia. Te karty istniejące od r. 1878 także w innych prowincjach, zostały dobrze przyjęte.

Ks. Sawa polemizuje z p. komisarzem i utrzymuje stanowczo, że obecny sposób prowadzenia egzekucyj różni się wiele od dawnego. Dawniej otrzymywała gmina bezpłatnie upomnienie, dzisiaj zaś, każdy kontrybuent z osobna otrzymuje płatne upomnienie. Dawniej nie było sekwestracji, licytacji i t. p., a dzisiaj są one na porządku dziennym, przy czem nadmienić wypada, że licytacja włościaninowi przedmioty, potrzebne do jego utrzymania. Dawniej przysyłano żołnierza, gdy kontrybuent zalegał z podatkiem przez 14 dni, a dzisiaj musi płacić egzekucyę zaraz w pierwszym dniu zaległości.

P. Starowiejski nie jest również przekonany wywodami p. Zaleskiego. Dawniej przez 20 lat były bezpłatne karty upomnienia a dziś są płatne; jest to więc nowość, która powinna być podana do wiadomości publicznej.

P. Abrahamowicz, jako sprawozdawca komisji, przytacza najpierw argumenta przez nią podniesione a następnie zaznacza, że różnica nowych rozporządzeń polega na tem, że wprowadzono nowe formy co do ściągania podatków, formy, które w różnych prowincjach nie zostały jeszcze wprowadzone. Jeżeli w tych normach nie ma nic nowego, to dlaczego publikowano je w niektórych krajach? Co do rzeczy samej zaznacza mowa, że istniejące dziś przepisy we wszystkich stosunkach egzekucyj różnią się od dawniejszych. Ta idealna (bez żołnierza) egzekucya nasuwa obawę, że jeżeli kontrybuent zalega z należnościami kilku kategorii, naówczas może równocześnie otrzymać naraz kilka kart napomnienia.

Ponieważ p. Abrahamowicz twierdził, że karty napomnienia bywają wydawane przez urzędy podatkowe a nie jak dawniej przez starostów, przeto pan komisarz odczytał dosłowny tekst odpowiednego rozporządzenia, poczem Izba przystąpiła do głosowania i przyjęła bez zmiany wnioski komisji tudzież rezolucyę proponowaną przez pana Starowiejskiego i ks. Sawę.

Z kolei dr. Czernkawski przedłożył sprawozdanie komisji edukacyjnej o wniosku Wydziału krajowego względem zmiany artykułów 18, 19 i 28 ustawy krajowej z dnia 20 maja 1873 o obciążeniu i utrzymaniurui szkół ludowych i obowiązku posyłania do nich dzieci. Sprawozdanie Wydziału krajowego podaliśmy jeszcze w sierpniu a wnioski komisji ujęte w formie ustawy, streszczając się w tem, że dodatki do podatków, ustanowione w art. 18, 19 i 28 ustawy z dnia 20 maja 1873 roku, w wysokości 12 % a względnie 4% podatków bezpośrednich, mają być za 1882 obliczone w wysokości 9% względnie 3% całej należności każdego podatku stałego wraz z dodatkami rządowemi. Gdyby się z obliczenia okazało, że opodatkowani w r. 1882 na cele szkolne, wskazane w artykule 18, 19 i 28 powyższej ustawy zapłacili więcej niż 9% a względnie 3% całej należności bezpośrednich podatków stałych, wraz z dodatkami rządowemi, uiszczona nadwyżka ma im być zwrócona, a względnie w procent należności z r. 1883 policzona. Przy § 19, projektowanej przez komisję edu-

kacyjną, a względnie Wydział krajowy, (nowelli, zaznaczył dr. Kamiński, że ustęp tego paragrafu, odnoszący się do miast i miasteczek, jest nieostrowny, i że przy dyskusji nad całą ustawą szkolną, która ma przyjść na porządek dzienny, poczyni odpowiednie wnioski.

Izba przyjęła projektowaną przez komisję nowellę co do zmiany §§ 18, 19 i 28 ustawy krajowej z dnia 20 maja 1873, bez zmiany w drugim czytaniu. Trzecie czytanie nastąpi w poniedziałek.

Nastąpiło sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku p. Merunowicza, w przedmiocie ustanowienia w kraju osobnego zarządu dla galicyjskiej sieci kolei żelaznych państwowych, jakoteż zajętych w zawiadowstwo państwa.

Komisja, przychylając się do wniosku p. Merunowicza, wnosi: (sprawozdawca p. Żywiecki). Wzywa się rząd, aby równocześnie z otwarciem ruchu na kolei transwersalnej, analogicznie z treścią rozporządzenia ministerstwa handlu z 26 lutego 1882 r., mocą którego ustanowiony został osobny organ administracyjny dla t. zw. „zachodniej grupy“ państwowych, jakoteż zajętych w zawiadowstwo państwa prywatnych kolei żelaznych, również utworzono taki sam zarząd i dla galicyjskiej sieci kolei państwowych, jakoteż zajętych w zawiadowstwo państwa prywatnych dróg żelaznych i w każdym razie, aby siedziba zarządu tych linii znajdowała się w Galicji.

Bez dyskusyi wniosek ten przyjęto. P. Bazyli Kowalski imieniem komisji prawniczej, zdał sprawę z znanej już czytelnikom petycji 14 włościan z Błazowej, Piątkowej i Zarówki co do zarządzenia zgubnym dla włościan operacjom zakładu Kredytowego włościańskiego. Z wywodów komisji, bardzo obszernych, wyjmujemy następujące szczegóły:

Trzydzieści lat minęło, odkąd przywr. galic. zakład kredytowy włościański w naszym kraju operuje. Wiemy, że stosunki włościan naszych w chwili powstania banku włościańskiego nie były pomyślnymi. To też nie bez sympatyj został rozporządzenia ministerstwa handlu z 26 lutego 1882 r., mocą którego ustanowiony został osobny organ administracyjny dla t. zw. „zachodniej grupy“ państwowych, jakoteż zajętych w zawiadowstwo państwa prywatnych dróg żelaznych i w każdym razie, aby siedziba zarządu tych linii znajdowała się w Galicji. Bez dyskusyi wniosek ten przyjęto.

Omówiwszy następnie szczegółowo wszystkie dotychczasowe zarządzenia rządu tudzież dotychczasowe starania Sejmu co do zapobieżenia klęskom, jakie pociągnąć muszą za sobą operacye banku włościańskiego, tak mówi dalej sprawozdanie komisji:

„Ten stan ze wszeh miar krytyczny przedstawia się nam najjaśniejsz z samego sprawozdania odbytego w d. 17 kwietnia 1882 XIII wlościanego zgromadzenia uprawnionych do głosu członków galic. zakładu kredytowego włościańskiego. W tem sprawozdaniu na stronie 7-jej czytamy: „W celu ściągnięcia zaległości wdrożono kroki egzekucyjne przeciw 866 opieszalszym dłużnikom i doprowadzono do przymusowej sprzedaży 296 gospodarstw, z których 95 gospodarstw przeszło w ręce nowych właścicieli, zaś 201 nabył zakład... Od czasu istnienia zakładu, t. j. od r. 1868 do końca 1881, na 67.425 udzielonych ogółem pożyczek, wdrożono kroki egzekucyjne przeciw 9.244 dłużnikom i zlicytowano 2.625 gospodarstw, z których 453 pozostaje jeszcze w roku sądowym, z dalszych zaś 2.172 gospodarstw sprzedano 704 gospodarstw trzecim osobom, zaś 1.468 nabył zakład.“

Jeżeli się więc zważy, że z licytowanych w 13 latach 2.625 gospodarstw przeciętna cyfra wynosi niespełna 202, to 296 gospodarstw sprzedanych w r. z. przedstawia dowód niezbity, że licytacye gospodarstw zadłużonych wzmagają się, a że i regulacya pożyczek w drodze nowych układów także nie pomaga, ale raczej ruinę materialną potęguje, okaże się to z zestawienia bilansów z 1878, (kiedy jeszcze o regulacyi takiej zakład nie myślał) z bilansem r. 1881. Według bilansu 1878 zakład liczył 51.376 dłużników z kwotą 7.872.234 złr., tak iż na każdego dłużnika wypadło przeciętnie długu okrągło 153 złr., zaś według bilansu za r. 1881 liczył zakład 41.164 dłużników z kwotą 6.945.452 złr., tak że na każdego dłużnika przypada przeciętnie długu 168 złr.

Bank włościański spotkał się już nieraz z zarzutami i zwykł za walnych zgromadzeniach publiczność zaspakając twierdzeniem, że zarzuty te są bezpodstawne i tendencyjne a nawet starał się w broszurze nakładem swoim wydanej te zarzuty streścić i na nie odpowiedzieć. I cóż dowiadujemy się z tej odpowiedzi? 1) że stopa procentowa od pożyczek jest zbyt wysoka; 2) że kredyt przez zakład udzielany nie jest produktywnym, gdyż w wielkiej części używanym bywa na umorzenie długów dawniejszych, nie zaś na poprawienie gospodarstwa; 3) że użycza kredytu stosunkowo znaczniejszego, ażeby administracyi swej nie utrudniać; 4) że dłużnika, o ile może szanuje, gdyż z licytacjami nie spieszy i także co może, dłużnikowi opuszcza a w końcu, 5) żali się na powolność procedury sądowej. Ze przy udzielaniu pożyczek ocenianie hipoteki



b) Sara Glas, chora od stycznia 1879 r. była trzykrotnie do szpitala przyjęta i trzykrotnie w zakładzie kulkoparkowskim umieszczona...

c) Józef Hecht nie był w szpitalu leczony w roku 1881. Był tylko Zmil Hecht leczony na oddziale...

d) Wanda Schön nie mogła być 14 lutego 1881 r. wydalona z suchotami płucnymi, bo nie była w tym roku w szpitalu...

e) Majer Rudes nie był w szpitalu leczony w roku 1881, był tylko Dawid Salomon Rudes, w dniu 27 kwietnia 1881 przyjęty na oddział...

Ponieważ choroba ta była nieuleczalną i nie kwalifikującą się do operacji w dniu 14 lutego br. odesłał go do Magistratu.

Sprawy miejskie.

Lwów, 12 października.

(Ciąg dalszy.)

Wysyłając mój pierwszy list ze sprawozdaniem z dzisiejszego posiedzenia Rady miejskiej, z braku czasu nie byłem w stanie podać całej dyskusji...

Po odczytaniu zatem pisma p. marszałka, zamieszczonego na indorsace listu prezydenta, zabrał głos radny p. Głodziński...

Z uwagi atoli, że jednym z najgłośniejszych warunków pomysłowego rozwoju i korzystnego działania instytucji autonomicznej, jest stan Rady miejskiej...

Stawiam wniosek naglący: Rada miejska uchwali: Sekcja organizacyjna zbada jak najspieszniej, czyli wobec zrobionego doświadczenia...

Nagłość wniosku uznano jednoogólnie. Radny p. Jägermann sprzeciwia się powyższemu wnioskowi, jakkolwiek z motywami jego zgadza się...

Wobec zrobionego doświadczenia, że funkcyjaryszce Wydziału krajowego połączani bywają do odpowiedzialności za wypełnianie obowiązków...

Nagłość wniosku uznano jednoogólnie. Radny p. Jägermann sprzeciwia się powyższemu wnioskowi, jakkolwiek z motywami jego zgadza się...

Wobec zrobionego doświadczenia, że funkcyjaryszce Wydziału krajowego połączani bywają do odpowiedzialności za wypełnianie obowiązków...

Nagłość wniosku uznano jednoogólnie. Radny p. Jägermann sprzeciwia się powyższemu wnioskowi, jakkolwiek z motywami jego zgadza się...

Wobec zrobionego doświadczenia, że funkcyjaryszce Wydziału krajowego połączani bywają do odpowiedzialności za wypełnianie obowiązków...

Nagłość wniosku uznano jednoogólnie. Radny p. Jägermann sprzeciwia się powyższemu wnioskowi, jakkolwiek z motywami jego zgadza się...

Wobec zrobionego doświadczenia, że funkcyjaryszce Wydziału krajowego połączani bywają do odpowiedzialności za wypełnianie obowiązków...

Kronika.

Kraków, 16 października.

W Świątnikach w klasztorze pp. Benedyktynów odbyła się w dniu wczorajszym konsekracja nowo obranej księgi p. Łazowskiej. Ceremonii dopełnił biskup tarnowski ks. Pukalski...

Łudwik Jędrzejowicz, właściciel dóbr, zastępca dyrektora w tutejszym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń, po długiej chorobie zakończył dziś w nocy życie...

Bronisława Epsteinowa, żona tutejszego bankiera i radcy miejskiego, dziś zakończyła życie po długich cierpieniach, w kwiecie wieku, licząc zaledwie lat 30...

Szkola handlowa. W sobotę odbyło się posiedzenie Wydziału zarządu szkoły handlowej, na którym uchwalono dla tej części uczniów klasy I niższego oddziału...

Wieczorek muzyczny. W wtorek 17go paźdz. odbędzie się w sali Tow. Muzycznego o godz. wpół do 8mej wieczorek muzyczny pani Basso-Bensioi...

Jan Gall wydał znowu trzy śliczne pieśni. Dwa nowe tercety jego kompozycji są w druku. Jedno z fachowych pism niemieckich (Musikwelt) wyraża się o dawniejszych jego utworach...

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

dnak ramy dziennika zniewalają nas odłożyć obszerniejsze sprawozdanie do następnych numerów. Dziś poprzestać musimy na zwykłej, krótkiej wzmiance kronikarskiej.

Zapisujemy więc, że nowość ta pojawiła się po raz pierwszy równocześnie i tego samego dnia na scenie krakowskiej i w Burgu wiedeńskim. Dość ostro krytykujemy zwykle repertuar tutejszy: chcąc być sprawiedliwymi, winniśmy tym razem dyrekcyi słowo najszczerzego uznania.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

Wtorek 17 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz drugi. Marsz: „Sen novej letniej“ Mendelssohna. Czwartek 19 paźdz.: „Bracia Rantau“ po raz trzeci. Uwertura: „Liebeszauber“ Müllera.

TELEGRAMY „REFORMY“.

(Prywatne)

Z Sejmu.

Lwów, 16 października. Marszałek udzielił ministrowi Dunajewskiemu urlopu do końca sesyi. P. Onyszkiewicz, z powodu choroby, nie może brać udziału w naradach Sejmu.

Bez dyskusyi uchwalono w trzecim czytaniu zmianę artykułów 18, 19 i 28 ustawy krajowej szkolnej z 2 maja 1878 r. Czerkawski imieniem komisji edukacyjnej przedłożył znany swój wniosek...

Antoniewicz podnosi, że sprawozdanie komisji nie przytacza paragrafów, któreby zmieniły wypadało; niewiadomo więc, co ma być zmienionem. Mówca umiata, że ustawy szkolne krajowe w ramach ustawy państwowej zawierają wiele dobrego...

Romanowicz podnosi, że już w piątek odczytaliśmy się głosy w Sejmie a potem dzienniki podniosły, iż wniosek Czerkawskiego ubija projektowaną reformę...

Mowca nie podziela tego zdania, albowiem wniosek Czerkawskiego dąży do przywrócenia uszczupionej autonomii szkolnej i nie przeszkadza w niżej podjęciu reformy krajowych ustaw szkolnych.

Wniosek Czerkawskiego jest niejako protestem przeciw uszczupleniu autonomii krajowej Rady szkolnej i dalszym ciągiem usiłowań około odzyskania praw z czasem znacznie uszczuplonych.

Mowca podnosi naszą uległość — gdy u steru centraliści, nie dopominamy się niczego, aby się nie skompromitować, gdy zaś autonomiści, których w zapale nazywamy naszym rządem, znowu milczymy...

Wniosek Czerkawskiego, że osmielamy rząd do przedkładania nam kwestyonaryusza znoszącego autonomię; i teraz nie ma nadziei, aby myśli zawarta we wniosku Czerkawskiego, została urzeczywistniona.

Mowca wylicza dalej fakta co do uszczuplenia autonomii krajowej Rady szkolnej. Ministerstwo miecza się do wydawnictwa książek — przy nominacjach pomija propozycje krajowej Rady szkolnej...

Mowca żywi nadzieję, że delegacya zwróci uwagę na złamanie autonomii szkolnej. P. Czerkawski odpowiada obszerniej p. Antoniewiczowi, że pomieszczył ustawy z r. 1868 i 1869, skutkiem czego doszedł do mylnych konkluzji...

Wniosek komisji przyjęto. P. Skałkowski referuje wnioski komisji gminnej o wniosku Wydziału krajow. względem urzędzenia zbiorowych kas pożyczkowych dla gmin.

Srodkami przez komisję zaleconemi są: nadanie Wydziałowi prawa wydawania regulaminów dla zarządów kas, instrukcyj, karania członków zarządu przekraczających przepisy.

Zatorski wnosi porządek dzienny, zarazem wywa Wydział do przedłożenia wniosków na przyszłorocznej sesyi. Dobrzański krytykuje projekt komisji; proponowani przez nią administratorowie niedają gwarancji.

Starowiejski, Krukowiecki bronią wniosków komisji. Haller wnosi porządek dzienny i wywa Wydział, aby na przyszłej sesyi wniósł projekt urzędzenia zbiorowych kas gminnych.

Izba przeszła do porządku, odznaczając zarazem dodatkowe wnioski Zatorskiego i Hallera. Merunowicz przedłożył wnioski komisji kultury opiewające: Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału z czynności jego w sprawach przemysłu domowego i drobnego i zatwierdza przedłożony przez komisję statut komisji krajowej dla przemysłu domowego i rękodzielniczego.

Upoważniają Wydział do rokowań z rządem, celem utworzenia rzezonej komisji i do poczynienia niezbędnych zmian w statucie, tudzież do ustanowienia komisji, bez odwołania się do Sejmu.

Gross wnosi stylistyczną poprawkę. Bartmański wnosi: Sejm wywa Wydział, aby na podstawie wypracowanego przez komisję kultury statutu wdrożył rokowania z rządem w przedmiocie utworzenia komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

Upoważniają Wydział do rokowań z rządem, celem utworzenia rzezonej komisji i do poczynienia niezbędnych zmian w statucie, tudzież do ustanowienia komisji, bez odwołania się do Sejmu.

Wniosek Bartmańskiego przyjęto, komisyjny upadł. Polanowski referował wnioski komisji kultury względem założenia niższej szkoły rolniczej w Horodence i w obszarze oddziału Buczacz-Zaleszczyki.

Wniosek Bartmańskiego przyjęto, komisyjny upadł. Polanowski referował wnioski komisji kultury względem założenia niższej szkoły rolniczej w Horodence i w obszarze oddziału Buczacz-Zaleszczyki.

Wniosek Bartmańskiego przyjęto, komisyjny upadł. Polanowski referował wnioski komisji kultury względem założenia niższej szkoły rolniczej w Horodence i w obszarze oddziału Buczacz-Zaleszczyki.

Petersburg, 16 października. Mosty przy Muchawcu i Zabince nowej strategicznej kolei z Pińska do Żabinki zawalily się.

Petersburg, 16 października. Poczta z Tyflisu została obrabowana, piekórko stotyście zrabowano; poczytillon został zamordowany.

(Telegr. biura korespondencyjnego).

Praga, 16 października. Wczoraj przybyli tu deputowani miasta Josefstadt, dr. Bendiener, dr. Popper i Zapert z oświadczeniem, że w skutek ostatniej mowy burmistrza, czują się uspokojeni i że wszelkie nieporozumienie zostało uchylnem.

Komunikat pochodzący z biura burmistrza konstataje dalej, że pewna, stojąca na czele żydowskiej reprezentacji osoba, wyraziła burmistrzowi zupełne uznanie i sympatję, przyczem burmistrz podniósł na nowo, że przyszłość uwiocznij najlepszej jego obiektywny sposób myślenia.

Rzym, 16 października. W mowie wyborczej wypowiedzianej w Cologna, podniósł Minghetti powszechne życzenie utworzenia większości w nowej Izbie, która by należącego udzieliła poparcia nowemu i sprawiedliwemu rządowi.

Mowca żądał także szybkiego zniesienia podatku od maki i pochwałal utrzymanie równowagi pomiędzy wojskowymi i finansowymi siłami państwa; chętniej chorągiew włoską widział w Egipcie obok angielskiej, trzeba było jednak koniecznie na przedłożenie dokumentów zaczekać.

Porozumienie ze wszystkimi narodami nie wyklucza ścisłych stosunków z niektórymi z państw. Włochy przez rozropne postępowanie mogą odzyskać napowrót stanowisko znaczące w koncercie europejskim.

Petersburg, 16 października. Wczorajszej nocy tutaj i w Astrachanie było cztery, w Niżnym Nowgorodzie zaś i w Kostromie dziesięć stopni zimna. Zegluga na Woldze i Kamie wstrzymana. Z Niżnego Nowgorodu i Perma donoszą, iż na rzekach pojawił się już lód.

London, 16 października. Times dowiadyuje się, że są teraz dobre widoki przyjaznego porozumienia się Francji z Anglią pod względem przyszłych losów Egiptu.

Konstantynopol, 16 października. W kołach rządowych posiadają francuskich konsulów i podlegają Maronitów przeciwko Druzom, ażeby się znalazł pozor do wywołania konieczności interwencji francuskiej w Syrii.

Konstantynopol, 16 wrześ. Deput. z Libanu wreczyli Porcie pismo oskarżające Rustama paszę o zły zarząd i nadurzyca.

Porta zezwoliła na nominację Radowitza ambasadorem w Konstantynopolu.

Kair, 17 października. Proces Arabiego został odroczoney z powodu powstających trudności, wywołanych kwestyą dopuszczenia zagranicznych adwokatów. Rząd egipski wygotował notę do Malesy, w której dowodzi niestosowności dopuszczenia zagranicznych adwokatów i oświadcza, że rząd zamiast zgodzić się na podobny układ, woli raczej Arabiego wraz z innymi więźniami oddać do osadzenia angielskim władzom wojennym.

Kair, 17 październik. Wszystkie prawie państwa przy trybunałach międzynarodowych reprezentowane a posiadające w Egipcie wielkie interesy handlowe, przychylnie przyjęły ostatni dekret kedywa. Noty rządów: rosyjskiego, amerykańskiego, portugalskiego i duńskiego jeszcze nie nadeszły.

Kair, 16 października. Akt oskarżenia przeciw Arabiemu i towarzyszom nie został jeszcze wygotowany. Komisja śledcza mniema że sąd wojenny nie zbierze się przed końcem najbliższego tygodnia.

Kair, 16 września. Generał Wolseley powraca do Anglii 21 bm. Na rozkaz władz angielskich, policya egipska zamknęła wczoraj wieczór domy gry.

New-York, 16 października. Republikańscy w zachodniej Wirginii zdobyli dwa nowe krzesła w kongresie. Przy wyborach za to do reprezentacji samego stanu Wirginii demokraci uzyskali większość dwóch tysięcy głosów.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Wiedeń d. 14 paźdz. 1882, Dniejsze g. z m. 30, Z dnia poprzedniego. Rows include Renta papierowa austr., srebrna, złota, 6% Węg., Losy z r. 1860, Akcyje Banku Austro-węgierskiego, Londyn, Dukat, Napoleondor, Lombardy, Losy z r. 1864, Akcyje Karola Ludwika, 5% Obligacye Indem. gal., Akcyje Koszycko-Bogum., Polnoeczne zachodnie, Marka, Renta papierowa, 4% Renta złota węg., 5% Austr. Renta pap. nowa, Akcyje Siedmiogrodzkie.

Table with 3 columns: Wiedeń d. 13 paźdz. 1882, Dniejsze g. z m. 30, Z dnia poprzedniego. Rows include Wiedeń, Banknoty, Warszawa, Renta papierowa, 5% Listy anst. król. polsk., 4% likwidacyjne, Akcyje Karola Ludwika, kredytywne.

Uspokobienie giełdy lepsze.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk. Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powstania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwidzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Ostatnie wiadomości.

Według doniesień Nat. Zg. dotychczasowy poseł niemiecki w Konstantynopolu hr. Hatzfeldt mianowany został sekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych i pruskim ministrem stanu. Posada ta wakowała od śmierci Bilowa 20 października 1879 i sprawowana była zastępczo najpierw przez ks. Hohenlohe, a później przez Hatzfelda.

Przez tę nominację opróżniona została posada posła w Konstantynopolu, której obsadzenie spowoduje liczne zmiany w świecie dyplomatycznym. Jako następcę Hatzfelda w Konstantynopolu wymieniają dotychczasowego posła w Atenach p. Radowitza.

(Dok. nast.)

KSIĘGARNIA SKŁAD, WYPOŻYCZALNIA NUT I EXPEDYCJA PISM PERIODYCZNYCH S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

Wydzie w 10 zeszytach, po 60 cent. zeszyt. 740 2 3

Nie ma już rdzy!

EMONIL

jedyny i wypróbowany środek do zachowania O nowym stanie wszelkich metali a w szczególności naczyń stołowych i kuchennych, broni wszelkiego rodzaju i narzędzi chirurgicznych.

C. HÖFELMAJER w KRAKOWIE. Cena pudełka 30 cent.

500

szczepów owocowych

w dobrym gatunku jest na sprzedaż we Werni po 40 cent. sztuka. Przy zamówieniach znaczniejszych opuszcza się 10% rabat.

DOM KOMISOWY Schmidt & Kwiatkowski Berno, Strassengasse Nr. 15

Plody po zhr. 3-50, 5, 8 i 10 za sztukę. towary wełniane jak: kamm-garny, gnie tyrolskie, angielskie towary najpierwszej mody.

Wszystkie te artykuły w razie zamówienia wysłane będą natychmiast za pobraniem pocztowym, po stałych cenach fabryczn.

panna Kochanowska. Zachwyca dobrem wykonywaniem swych spiewek (Chansonettes).

KASY

ogniotrwałe, niepodobne do rozbitcia, wielkości Nr. 0, 1, 2, z tresorami, są do sprzedania przez zwiniony instytut za połowę ceny u E. LEICHT

OGŁOSZENIE.

Niniejszem podaje się do wiadomości, iż PAMIĘTNIKI JENERAŁA WYBRANOWSKIEGO już wyszły z druku. Obejmują zdarzenia od 809 do 848, w dwóch tomach o czterdziestu pięciu arkuszach z portretem i podpisem Jenerała.

Czysty zysk z tego wydawnictwa jest przeznaczonym na utrzymanie szkolnej młodzieży umieszczonej w bursie Brzeżańskiej.

JÓZEF JAKUBOWICZ Przewodniczący Stowarzyszenia Bursy Brzeżańskiej

Table with columns for numbers and text: L. 1397. KONKURS. Administracja fundacyi hr. St. Skarbka wydzierżawia lokalności do przedstawień scenicznych w gmachu teatralnym we Lwowie na lat dziewięć od Wielkiej Nocy 1883 r.

Zmiana lokalu. Skład mój gotowych ubrań męskich i pracownię krawiecką przeniosłem z dniem 10 b. m. z ulicy Zwierzynieckiej, do domu Wgo P. Zawadzkiego przy ulicy Wiślniej Nr. 8, róg ulicy Gołępiej.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych i Expedycja pism perjo. S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE poleca swoją znacznie powiększoną i w najnowsze utwory zaopatrzoną Największą Wypożyczalnię Nut

J'ai l'honneur de prévenir les personnes qui désiraient des leçons de langue ou de littérature française que toutes mes heures ne sont pas prises et que je suis à leur disposition

PAIN-EXPELLER jest bardzo dobrym środkiem domowym

Interującym na dług (artytyzm) udziela pewien wycieczony rady bezpłatnie. G. A. restante Brünn. 710 5 20

Praktykant zamiejscowy

znajdzie natychmiast umieszczenie w magazynie F. Szukiewicz w Krakowie. 742 3 4

Z pierwszego nakładu pozostałe egzemplarze dzieła pod napisem:

Zasady amelioracyi rolnych

A. Kazimierza Krzyżanowskiego, inżyniera w Tarnowie. 619 3 3

Od 1 Października przeniosłem się na ulicę Grodzką Nr. 7, I. piętro.

Henryk Matuszewski dentysta-technik. 748 3 3

WIEŃCE na nagrobki

bardzo piękne, nadeszły w znacznym wyborze do

WILHELM FENZA w Krakowie, Rynek. Nr. 9.

Dobrze opakowane wysłała pocztą odwrotnie. 762 1 6

Odszczególnione 5 medalami zasługi i listem pochwalnym

NASTĘPUJĄCE WYROBY: Pięgi, opalenie słoneczne i dzioby usuwa

ANTILLENILLA

Twarzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. — Cena 2 zhr. — Nabyć można we LWOWIE: ulica Kopernika 1.3, i w Filii w KRAKOWIE: Sukiennice 1. 20.

PUDR KSIĄŻĘCY biały, cielisto- różowy i żółtawy,

nierównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadość wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60, 70 cent. 1 zhr., 1 20 i 1 60.

MAGNOLINA

jedyny środek odświeżający skórę: skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną.

WODA LILIOWA

Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej odownej wody po kilkakrotnym użyciu zupełnie nikną. — Cena 1 zhr. 50 cent.

J. Ichnatowicz.

Nabyć można we LWOWIE: w fabryce ulica Kopernika 1. 3, oraz u PP. Kozłowskiego, Hawranka, Henryka Millera i Bystrzonowskiego;

Ces. król. uprzywilejowana Kolej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska

L. 20057/V.

Następujące materiały będą sprzedane w drodze ofert

- a mianowicie: około 1600 cetnarów metrycznych zużytych szyn żelaznych, starego żelaza i stali, starej miedzi, mosiądzu żółtego i czerwonego oraz ołowiu, odłamów szklanych, rozmaitych odpadów, i 5200 120 20 4 120 beczek z oleju i nafty.

Oferty należyce ostępowane, opieczętowane i zaopatrzone w napis „Oferta na kupno starzyny“ należy wnieść najdalej do 26 Października r. b. godziny 11 przed południem u Zarządu głównego w Wiedniu (I. Elisabethstrasse 9), Komitetu zarządzającego w Bukareszcie lub Dyrekcyi ruchu we Lwowie albo w Jassach, równocześnie zaś, jednak oddzielnie złożyć przy kasie jednego z wyż wymienionych miejsc wadyum w wysokości 5% kwoty kupnej.

Wykazy szczegółowe, jakoteż warunki sprzedaży mogą być przejrzane w biurach Zarządu materiałów w Wiedniu, Bukareszcie, we Lwowie i w Jassach.

Wiedeń dnia 7 Października 1882.

Rada zawiadowcza.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kraków, dnia 16 10.

Table with columns for currency types and values: Ruble papierowe ros. za 100 rubli 118 50 119 -; Marki niem. złote lub pap. 100 mar. 58 10 58 50; Kupony srebrne 99 50 -; Dukat nowy ważny 5 65 5 70; 20-to Frankówka złota 9 45 9 50; Pożyczka krajowa galic. za zhr. 100 99 75 100 25; Obligacje Indemniczo galic. 100 zł 99 80 100 10; Listy zast. Tow. kr. ziem. 91 50 92 -; Banku Hipoteczn. 102 - 102 50; z premią 10% zwrótne za 40 lat 101 - 101 75; dłużne g. zakł. włościańsk. 98 25 99 -; zastawne g. Z. Kr. w Krakowie 36 letnie 101 - 102 -; 18 " 101 - 102 -; 20 " 101 - 102 -; Listy zastawne Król. Pol. za rubli 100 99 - 99 50; likwidacyjne 86 - 86 75

Lwów, dnia 14 10.

Table with columns for bank shares and values: Akcje Banku hipotecznego gal. s. na zł. 200 307 - 309 -; Listy zast. Tow. kred. ziem. za zhr. 100 99 90 100 23 0; Banku hipotecznego gal. 100 102 - 102 50; z 10% premią 100 101 - 101 50; zwrótne za 40 lat 100 98 25 99 -; Obligacje indema. gal. 99 80 100 25

Wiedeń, dnia 14 10.

Table with columns for government debt and values: Benta austr. papierowa za zhr. 100 76 75 76 90 6; srebrna 100 77 55 77 75 5 1/2; złota 100 95 50 95 55 4; pap. nowa 100 92 70 92 55 5

Table with columns for railway bonds and values: Losy z roku 1854 na 250 zhr. za zhr. 100 119 50 120 - 6; 1860 500 " " " 100 129 50 130 - 6; 1860 100 " " " 100 134 - 134 53 5; 1864 bez % całe " " " 100 170 75 171 25 5; 1864 bez % połowki " " " 100 170 50 171 - 4 1/2; Como Renten-Schein na 42 lirów za sztukę 1 34 - 35 - 4; Listy zastawne Domenów austriackich po 120 zhr. — 300 franków za sztukę 1 145 50 146 -

Table with columns for railway bonds and values: Listy zast. rustykalne za zhr. 100 102 - 103 - 5; 15-letnie " " " 100 - - - 5; 20-letnie " " " 100 94 - - - 5; Banku austr.-weg. " " " 100 100 50 100 65 5; Bodeneredit " " " 100 100 40 100 60 5; Landbank " " " 100 94 50 94 70 5; Austro-węgiersk. " " " 100 - - - 5; Unionbank " " " 100 - - - 5

OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI.

Table with columns for railway bonds and values: Albrechta na 300 zhr. za zhr. 100 94 - 94 50; Ferdynanda północn. na 300 zhr. " 100 106 25 107 - bez %; Kar. Lud. Em. z r. 1881. na 300 zhr. " 100 100 25 100 50 5; Koszyce-Bogumińskiej na 200 zhr. " 100 97 50 98 - 5; Lwowsk.-Czern. z r. 1865 na 300 zhr. " 100 93 65 94 - 5; Rudolfa " z r. 1872 na 300 zhr. " 100 96 25 96 75 5; Siedmiogrodzkiej na 200 zhr. " 100 100 50 100 80 4; Lombardy (Sudbahn) na 500 fr. za sztukę 1 134 - 134 50 bez %; Przemysko-Łupk. I. Em. na 200 zhr. " 100 94 50 94 75 bez %; Nordosty " na 300 zhr. za zhr. 100 91 10 91 40 5

ROZNE INNE POZYCZKI.

Table with columns for various loans and values: Losy Donau Regalir. z roku 1870 za sztukę 1 115 75 116 50; Wiedeń komun. 1878 " 1 103 75 104 25; Wiedeń komun. 1874 z pr. " 1 - - -; Serbskie po 100 franków " 1 34 50 35 -; Turckie po 400 " 1 29 - 29 50

LISTY ZASTAWNE.

Table with columns for mortgage loans and values: Listy Boden Credit allg. oest. złote za zhr. 100 118 30 118 60; z premią " 100 100 - 100 50; Banku hipoteczn. gal. " 100 102 - 102 50; z 10% prem. " 100 101 50 102 - 4 1/2; zast. zakł. kr. z. w Krak. 18-letn. " 100 98 50 99 - 5; 20-letn. " 100 101 50 102 50 7; 36-letn. " 100 105 50 106 50 6; gal. tow. kred. ziem. " 100 101 75 102 25 5

AKCJE BANKOWE.

Table with columns for bank shares and values: Anglobank na 120 zhr. 124 70 125 -; Bankverein Wiener na 100 zhr. 116 60 116 80 5

Table with columns for bank shares and values: Bodeneredit allgem. aust. na 80 zhr. 234 50 235 50; Kredytowe dla handlu i przem. na 160 zhr. 310 30 310 80; Kreditbank weg. alg. na 200 zhr. 300 - 300 50; Hipoteczne galic. na 200 zhr. - - -; Bodeneredit na 200 zhr. - - -; Landbank na 100 zhr. - - -; Austro-węgiersk. na 800 zhr. 831 - 832 -; Unionbank na 100 zhr. 123 50 124 50

AKCJE KOLEJOWE.

Table with columns for railway shares and values: Albrechta na 200 zhr. 170 75 171 50; Alföld Fiume na 200 " - - -; Ferdynanda Nordbahn. n. 1050 " 2829 - 2832 -; Franciszka Józefa na 200 " 194 25 194 75; Karola Ludwika na 210 " 316 50 317 -; Koszycko-Bogumińsk. na 200 " 147 75 148 25; Lwowsko-Czerniow. Jassy na 200 " 171 - 171 50; Morawsko-szląskie centr. " 23 75 24 25; Prag Duxer " 56 - 56 50; Rudolfa na 200 " 165 25 165 50; Siedmiogrodzkie na 200 " 163 - 163 50; Staatsseisenbahn państwowa na 200 " 345 25 345 75; Lombardy (Sudbahn) na 200 " 138 75 139 25; Ungar. Gal. I. Przemysł.-Łupk. na 200 " 162 50 163 -; Nordosty na 200 " 163 25 163 50

WALUTY.

Table with columns for currencies and values: Dukaty pełno ważne za sztukę 5 65 5 67; 20-to Frankówki " 9 48 9 49; 20-to Markówki " 11 69 11 71; Pół-Imperyjy ros. pełno ważne " 9 75 9 77; Funty szterlingi " 11 95 12 98; Turckie liry złote " 10 78 10 80; Banknoty wloskie " 46 70 46 80; Ruble papierowe " 119 - 119 50

Warszawa, dnia 14 10.

Table with columns for bank shares and values: Listy zast. nowe r. 1869 Kupony 99 - 99 40; Listy likwidacyjne Kupony za rs. 100 86 25 86 70; miasta Warszawy ia Em. " 93 75 -; " " " " " 91 75 -; " " " " " 91 50 -